２０２３年度（令和５年度）
教育研究審議会（第９回）議事録

１ 日 時 ２０２４年（令和６年）１月２２日（月）

１４時５０分～１６時００分
２ 場 所 管理棟２階 ２２・２３会議室
３ 出席者 委員９人，監事１人

佐藤利行学長，伊澤幸洋副学長，向井厚志副学長，清原昭子附属図書館長，
今中博章教育学部長，渡邉一成都市経営学部長，正保正惠教授，
岡辺重雄教授，渡部廉弘事務局長，
神原宏尚監事

欠席者  渋谷清教授，澤田結基教授，渡邉雅史監事
 陪席者  甲斐経営企画課長，真田総務課長，安原学務課長，桒原総務課課長補佐，

唐川経営企画課次長
       構成員の過半数の出席により成立した。
       （公立大学法人福山市立大学定款第２３条第３項）
４ 成立要件 構成員１１人 定足数６人

  審議に先立ち，前回の議事録の確認が行われた。
５ 議 題

審議事項
（１）地域連携推進体制の整備について                   資料１

副学長（企画・研究）から，資料に基づき説明があり質疑応答の上，原案どおり承認

された。地域連携及び国際交流に関する業務について，新たな体制を整備するため，次

年度は準備組織を立ち上げ検討することとなった。
議長からは次のような意見があった。
・ 産学連携は企業から期待が高まっているところであり，新学部設置にあたっても

重要なものであるため，できるだけ早期に準備を始めたい。
・ 個々の学生の地域活動をとりまとめる組織的な体制も必要となる。
・ 明確なビジョンを持ち，大学主体で地域連携を推進していくべきである。

報告事項
（１）公立大学法人福山市立大学文書管理規程の改正について        資料２

事務局より，資料に基づき文書管理システムの導入に伴う規程の改正及び今後の運

用について報告がなされた。
（２）株式会社にしき堂との包括連携協定締結について             資料３

副学長（企画・研究）から，資料に基づき報告がなされた。連携協力の内容詳細にお

いては，今後協議を進めていくことが確認された。
（３）ランシット大学（タイ）等との５者間産学連携協定に関する意向書の締結につい

て                                 資料４
  副学長（企画・研究）から，資料に基づき報告がなされた。議長から，短期留学を含

めた学生の国際交流を推進したいとの意見があった。
（４）ダルマプルサダ大学（インドネシア）等との４者間産学連携協定に関する意向書の

締結について                                            資料５
副学長（企画・研究）から，資料に基づき報告がなされた。

（５）その他
  入試専門員から，大学入学共通テスト後の自己採点集計結果が公表されたことを受

けて，受験生の志望動向について情報提供があり，意見交換がなされた。

以 上